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Ziua max. 
40C

Noaptea min. 
-110C

O gimnastă olimpică s-a căsătorit în O gimnastă olimpică s-a căsătorit în 
orașul lui Brâncușiorașul lui Brâncuși
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Despăgubiri pentru localnicii Despăgubiri pentru localnicii 
din Bâlteni ai căror porci au fost din Bâlteni ai căror porci au fost 
uciși pentru combaterea pesteiuciși pentru combaterea pestei
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Pe ce cheltuie CE Oltenia peste Pe ce cheltuie CE Oltenia peste 
un milion de euroun milion de euro

Te ABONEZI la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!

Câştigă

Cadoul de Crăciun

din 14.12.2023
Lista câștigătorilor va fi  publicată în ediția ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
 DE CRĂCIUN  DE CRĂCIUN 
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Următorul număr din ,,Gorjeanul” apare luni, 4 decembrieUrmătorul număr din ,,Gorjeanul” apare luni, 4 decembrie
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Creştin ortodox

†) Sfinții Mucenici †) Sfinții Mucenici 
Paramon, Filumen Paramon, Filumen 
și Valerianși Valerian

Romano catolic

†) †) Sf. Saturnin, Sf. Saturnin, 
ep. mep. m

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9703  -0,0007
Dolarul SUA                    4,5559 +0,0037 
Gramul de aur                      292.3096    +0.6165
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Cum a reușit Cîțu&Co să jefuiască 
țara de un miliard de euro?! 

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Nu ex ist ă priet eni în politică, ex ist ă numai priet eni politici.”- Titu Maiores cu„Nu ex ist ă priet eni în politică, ex ist ă numai priet eni politici.”- Titu Maiores cu
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Pas cu pas spre fundătură

curs valutarcurs valutar

În țara încă românească,
Prin care nu  mai sunt  măsuri,
Au început să se prăsească,
Nemernici,  lepre și scursuri.

Pe zi ce trece, la dârlogi,
Sau posturi cheie, cum le știți,
A pus, -o plebe de “milogi”-,
Armate-ntregi de travestiți!

Răsare-n ciurda de pripas,
Vreun mitoman sau marțafoi,
Purtând, la lungu-i braț, un ceas,
De zeci de mii de euroi!

Zâmbind la orice interviu
Și, c-un tupeu de râmător,
Ca orice mare bidiviu,
Își bate joc de-acest popor!

În orice colonie-stat,
Pe funcții, bani și bogății,
Pân’ și novicii au aflat,
Că și-ntre lepre-s ierarhii!

Cât  noul vot cam stă pe vine,
De ochii nu-i căscați cât ceapa,
Din ale urnelor  cabine,
Din nou vă pricopsiți cu țeapa!

GEO FILIȘ 

Motto: „Ca românul nu-i 
niciunul. Unde-s doi, te vin-
de unul.” - Zicală din popor

 

Președintele Româ-
niei, Klaus Werner 
Iohannis, a dat, luni, 

aviz pentru începerea urmă-
ririi penale împotriva foștilor 
miniștri ai Sănătății – Vlad 
Voiculescu (USR) și Ioana 
Mihăilă (Reper) - ambii USR-
iști sadea pe vremea când 
dețineau funcțiile de (ne)
demnitate publică, în dosa-
rul achiziției ilegale de vacci-
nuri anti-Covid-19, a anunțat 
Administrația Prezidențială.  

De asemenea, Direcția 
Națională Anticorupție (DNA) 
a cerut Senatului României 
ridicarea imunității fostu-
lui premier Florin Cîțu (încă 
PNL), în dosarul achiziției 
ilegale de vaccinuri, transmi-
te Mediafax.

ALINA GORGHIU BAGĂ 
ȘI EA CAPUL ÎN POZĂ! Nici 
ministresa (In)Justiției, pu-
pila liberalo-libertină Alina 
Ștefania Gorghiu n-a scăpat 
ocazia și a anunțat, marți, 
Procurorul General al Parche-
tului de pe lângă Înalta Curte 
de Casație și Justiție despre 
cererile de urmărire penală 
formulate de președintele 
României pentru numiții Vlad 
Voiculescu și Ioana Mihăilă, 

doi ratați profesional și politic.
Indivizii respectivi, Vlad Voicu-

lescu, de pildă, este fără licență și 
abia a absolvit un an la o școală ce 
nu echivalează cu un an de facultate 
măcar, iar doctorița Ioana Mihăilă n-a 
apucat să lucreze în sistemul de sănă-
tate publică și s-a trezit ca bezmeti-
că ce este ministresă „Rezist” într-un 
Guvern de neterminați.

Și iată că cei doi „reziști” s-au 
trezit ditamai miniștri la Sănătate, 
poziții din care fiecare a semnat 
achiziționarea a peste 52 de milioane 
de doze de vaccinuri anti-Covid 19, 
motiv pentru care amândoi fac obiec-
tul dosarului penal nr. 243/P/2021 al 
Parchetului de pe lângă Înalta Cur-
te de Casație și Justiție – Direcția 
Națională Anticorupție, Secția de 
combatere a corupției.

COMENZILE ALCOOLICULUI (NE)
ANONIM SUNT UN FLEAC DE 37 MILI-
OANE DE DOZE! Vaccinurile cumpăra-
te de Cîțu&Co, pe banii contribuabili-
lor, erau așa de multe încât depășeau 
nevoile unei țărișoare cu numai 10,7 
milioane de vaccinabili eligibili. Cu 
toate că alcoolicul (ne)anonim Orban 
Ludovic, rămas celebru pentru că a 
condus o ședință de Guvern fiind beat 
mangă, mai comandase și el anteri-
or 37 de milioane de vaccinuri anti-
Covid 19, trioul Cîțu, Voiculescu și 
Mihăilă au mai comandat încă 52 de 
milioane de doze de vaccinuri anti-
Covid 19. Toate vaccinurile însumate 
depășesc un miliard de euro. O gau-
ră imensă în Bugetul României! Care, 

oricum, la finalul campaniei de vac-
cinare eșuate, oricum, n-a izbutit 
să vaccineze decât 8,1 milioane de 
persoane! 

ȘTIE CINEVA CE COMISIOANE 
PRIMEAU CÎȚU&CO?! Cu siguranță 
că ei primeau și comisioane grase, 
altfel nu se explică graba cu care 
transmiteau la Comisia Europeană 
comandă după comandă.  Ministrașul 
Vlad Voiculescu a comandat, cu pla-
ta în avans, inclusiv patru milioane 
de doze dintr-un vaccin care nu s-a 
produs vreodată!

ION PREDOȘANU
 
P.S. TURNĂTORUL BARNA DAN 

A SCĂPAT DE DOUĂ DOSARE DNA 
TURNÂND! Memorandumurile pen-
tru comenzile de vaccinuri anti-
Covid 19, semnate de inconștienții 
Vlad Voiculescvu și Ioana Mihăilă, 
înainte de a fi semnate de bețivanul 
și pușcăriașul din SUA, pentru 48 de 
ore, Florin Cîțu, erau contrasem-
nate de viceprim-ministrul USR-is-
to urechist Dan Barna. Acum vreo 
două săptămâni i s-au închis/spălat 
două dosare penale la DNA. De unde 
și ipoteza că el i-a turnat pe Vlad 
Voiculescu și pe Ioana Mihăilă. (Ion 
Predoșanu) 

 

Î i l i t t

Mândrul țării tricolorMândrul țării tricolor
Flutură în vânt spre soare 
Mândrul țării tricolor,
El e îndemn, curaj şi onoare,
În sufletul tuturor !

Roşu,galen şi albastru
Este al nostru tricolor,
În inimă ca un astru
Aprinde scântei de dor !

Dor de țara România
Locul unde ne-am născut,

Dor de vatra şi de glia
Unde prin ani am crescut !

Sus pe catarg neânvins
Mărețelor fapte de vitejie,
Ce prin veacuri s-au tot strâns
Le stă veşnic mărturie !

În genunchi sărut drapelul
Şi din inimă îl cânt,
Prin veac el ne este țelul
Unui neam mare şi sfânt !
DOREL DOBRE DELAGORJ
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În ciuda eforturilor 
lui Andrei Maioreanu, 
strategia s-a împotmo-

lit, culmea, în Parlament, 

Strategia energetică, scoasă de la naftalină. 
Andrei Maioreanu: Discuții sterile și în privința CEO
Strategia Energetică elaborată de Andrei Maioreanu, 
fost secretar de stat în Ministerul Energiei, și echipa sa, 
ar putea fi aprobată în primăvara anului viitor, a anunțat 
actualul ministru al Energiei, Sebastian Burduja.

deși a primit toate avizele 
să fie transformată în lege, 
chiar și avizul Ministerului 
Justiției. Iată că statul român 

n-a fost capabil, de zece ani 
încoace, să-și legalizeze o 
strategie energetică.

Strategia energetică la 
care a lucrat meticulos, mult 
timp, Andrei Maioreanu și 
grupul său de lucru a fost co-
roborată cu toate cerințele 
de mediu care sunt în vigoa-
re și azi.

Cu alte cuvinte, România 
are strategie energetică, cu 
toate avizele necesare adop-
tării ei, dar trebuie scoasă 
din hățișurile birocratice. 
Aici, se pare că intervine 
Sebastian Burduja care şi-a 
propus ca în primăvară să 
avem o Strategie Energetică 
Naţională și un capitol să fie 
pe securitatea cibernetică în 
sectorul energetic.

Fostul secretar de stat a 

declarat: ,,Strategia trebu-
ie adoptată fie prin hotărâ-
re de guvern, fie în Parla-
ment”. Social-democratul a 
precizat, la Radio Infinit, că 
asistă, în ultima perioadă, 

la ,,un duel steril” în spațiul 
public privind viitorul siste-
mului energetic național și 
al Complexului Energetic Ol-
tenia.  

M.C.H.

Casa Națională a Pensiilor 
Publice a avut o reacție, co-
municând că  populația tre-
buie să stea liniștită, în sensul 
că nu vor fi probleme cu pla-
ta acestor drepturi: ,,Având 
în vedere sărbătorile legale 
din 30 noiembrie, respectiv 
1 Decembrie, precum și zi-
lele libere de 2 și 3 decem-
brie 2023, conducerea Casei 
Naționale de Pensii Publice 
precizează că a întreprins 
deja demersurile necesare 
pentru a asigura plata pen-
siilor și a celorlalte drepturi 
care se achită prin casele te-
ritoriale de pensii, aferente 
lunii decembrie. Cu sprijinul 

CNPP: Plata pensiilor nu 
este pusă în pericol
Din cauza grevelor generale în majoritatea instituțiilor 
din cadrul Ministerului Muncii, în spațiul public a apă-
rut informația că plata pensiilor, alocațiilor și ajutoare-
lor sociale ar putea întârzia.

factorilor poștali, plata drep-
turilor va începe cu data de 4 
decembrie astfel ca, până de 
sărbători, toate drepturile 
să fie achitate. Reamintim că 
pentru beneficiarii care au 
ales plata prin conturi ban-
care, ziua de plată este 12 
decembrie. În acest context, 
având în vedere exercitarea 
dreptului la protest/grevă 
al salariaților din casele te-
ritoriale de pensii, dorim să 
îi asigurăm pe beneficiari că 
activitatea acestor instituții 
continuă iar plata pensiilor 
nu este pusă în pericol”, mai 
precizează instituția.

M.C.H.

Lucrătorii de la Sis-
temul de Gospodărire a 
Apelor Gorj - Apele Româ-
ne Jiu execută, în aceas-
tă perioadă, lucrarea de 
decolmatare a pârâului 
Cioiana la Țicleni, zona 
Tunși, aval și amonte pod 
Bejului, pe o lungime 700 
m.

,,Viiturile repetate și 
semnificative pe pârâul 
Cioiana, determinate de 
precipitațiile abundente 
înregistrate în perioada 
anterioară, au antrenat 
material aluvionar, fiind 
afectate astfel proprietățile 
cetățenilor riverani cursu-
lui de apă. Astfel, s-a im-
pus necesitatea aducerii 
albiei minore a pârâului 
Cioiana, oraș Țicleni, zona 
Tunși, la parametrii optimi 
de preluare a viiturilor prin 
secțiunea respectivă, pen-
tru punerea în siguranță 
a proprietăților riverane 
cursului de apă și evita-
rea producerii pagubelor 
la inundații. Scopul prin-
cipal al lucrării îl reprezin-
tă: punerea în siguranță a 
proprietăților riverane cur-
sului de apă; asigurarea 
secțiunii optime de scurge-
re la ape mari; diminuarea 

La Țicleni, pârâu colmatat 
până la dispariție. Lucrări SGA

efectelor negative asupra 
mediului. Lucrarea se exe-
cută mecanizat, cu excava-

torul din dotarea Sistemu-
lui de Gospodărire a Apelor 
Gorj, și constă în: defrișare 
manuală a suprafețelor, 
100 mp = 10; doborârea 
mecanică a arborilor – 50 
buc; săpătură mecanică cu 
excavatorul, t.c 2 – 100 mc 
= 32.5; scoaterea cu mij-
loace mecanice a cioatelor 
– 1 ha; târârea în depozit a 
arborilor sau a cioatelor – 
50 buc; transport utilaje cu 
trailerul pe distanța de 130 
km – 20 to. Pământul rezul-
tat din decolmatare este 
depozitat pe maluri, proce-
dându-se la sistematizarea 
terasamentului. Lucrările 
executate nu înrăutățesc 
nivelul actual al apelor de 
suprafață sau subterane 
și nu influențează nega-
tiv obiectivele din zonă”, 
menționează SGA Gorj.

M.C.H.
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Atenție la pericolul alb - (2)Atenție la pericolul alb - (2)

vremea în Gorj
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MUGUREL PETRESCU                                                                     
  

Iată câteva observa-
ţii  din experiența mai 
multor generații de cu-

noscători ai muntelui, dem-
ne de luat în calcul pentru 
cei ce doresc să facă o in-
cursiune montană în această 
perioadă:

- Odată cu creşterea pan-
tei, creşte şi pericolul de 
avalanşe. Pantele cu o în-

Pericolul de declanşare a avalanşelor aşa cum s-a văzut depinde mai puţin de teren 
decât de condiţiile meteo şi aşezare a straturilor de zăpadă. Totuşi şi configuraţia 
terenului trebuie să fie bine cunoscută pentru ca pericolul să fie redus la minim sau 
eliminat.  

clinaţie mai mică de 20 de 
grade sunt, de regulă, sigure 
exceptând cazul când se află 
la baza unei pante abrupte.   

- Pantele cu împăduriri  
împiedică de obicei produ-
cerea avalanşelor fără ca 
pericolul să fie eliminat în 
totalitate. 

- Cu cât baza unei pă-
turi de zăpadă sau suprafa-
ţa acoperită de zăpadă este 
mai netedă, cu atât mai uşor 
sunt îndeplinite condiţiile de 
alunecare a zăpezii chiar pe 
pante mai puţin înclinate. 

- O pantă a unui versant 
montan este cu atât mai 
periculoasă cu cât este mai 
uniformă şi fără trepte de 
relief. Acestea impun o pru-
denţă deosebită în parcurge-
rea lor. 

- Jgheaburile şi porţiunile 
din apropierea lor sunt peri-

culoase pentru că există po-
sibilitatea declanşării unor 
avalanşe succesive din mai 
multe părţi. 

- Trasee relativ sigure 
sunt spinările muntoase, mu-
chiile şi crestele montane. 

- Pe partea versanţilor 
adăpostiţi de vânt se pot afla 
adesea aglomerări de zăpa-
dă  de cele mai multe ori în 
echilibru instabil cu pericol 
permanent de declanşare a 

unei avalanşe.   
Pericolul de declanşare 

a avalanşelor trebuie luat în 
calcul şi evitat întotdeauna. 
Toate celelalte considerente 
trebuie să fie subordonate 
securităţii participanţilor la 
acţiunile montane de iarnă. 
În timpul parcurgerii trasee-
lor de iarnă, dacă se cunosc 
locurile favorabile declan-
şării avalanşelor, acestea 
trebuie ocolite chiar dacă 
trebuie parcursă o distan-
ţă mai mare şi pierdut mai 
mult timp. Dacă nu se poate 
stabili cu precizie că o pantă 
este favorabilă declanşării 
unei avalanşe sau nu, aceas-
ta trebuie ocolită şi conside-
rată suspectă.  

Pe durata parcurgerii tra-
seelor de iarnă se pot folosi  
spinările de munte, precum 
şi convexităţile pantelor, 

evitându-se jgheaburile, 
şanţurile, precum şi pantele 
aflate sub cornişe. Pe tim-
pul deplasării se vor evita 
schimbările bruşte de direc-
ţie. În caz de necesitate, se 
pot folosi chiar crestele atât 
pentru urcuş, cât şi pentru 
coborâş. De asemenea, se va 
respecta distanţa dintre par-
ticipanţi la efectuarea trase-
elor. Aceasta trebuie calcu-
lată astfel ca, la un moment 
dat, un singur montaniard să 
se afle în zona suspectă de 
avalanşe.    

Pentru iubitorii activită-
ţilor montane  pe timp de 
iarnă, o altă problema ce ar 
trebui tratată cu maximă se-
riozitate, este combaterea 
frigului şi a efectelor sale. 
Aceasta se poate face în 
principal   printr-o îmbrăcă-
minte şi o încălţăminte adap-
tată anotimpului, precum şi 
printr-o alimentaţie echili-
brată caloric, cu interdicţia  
consumului de băuturi alco-
olice pe durata acţiunilor pe 
munte.

Îmbrăcămintea are rolul 
de a proteja corpul şi capul 

împotriva frigului prin efec-
tul izolator. Hainele împie-
dică pierderile de căldură 
din corp şi, în acelaşi timp, 
împiedică pătrunderea ae-
rului rece. Cea mai bună 
izolaţie termică se obţine 
prin învelişurile de aer în-
tre piesele  echipamentului. 
În acest sens, două sau trei 
obiecte de îmbrăcăminte de 
corp sunt preferabile uneia 
mai groase datorită măririi 
numărului de straturi de aer 
izolant.  

Un factor de o impor-

tanţă deosebită îl reprezin-
tă vântul. Un vânt puternic 
creează o temperatură mult 
mai scăzută decât cea reală. 
Pentru combaterea efectelor 
sale este indicată folosirea 
echipamentelor protectoa-
re de vânt (suprahanorac şi 
suprapantaloni). Protecţia 
capului (unde pierderile ca-
lorice  ale corpul uman  pot 
ajunge pe timp de iarnă  la 
50%) se face în funcţie de 
temperatură cu căciulă sau 
passe-montagne. 

 Unele dintre cele mai 
expuse părţi ale corpului 
la frig sunt  extremităţile 
membrelor. Mănuşile indi-
cate pentru combaterea fri-
gului sunt cele cu un singur 
deget. Încălţămintea trebuie 
să fie puţin mai largă pentru 
a se putea încălţa mai multe 
perechi de ciorapi, prefera-
bil de bumbac şi lână.  

Îmbrăcămintea şi 
încălțămintea pot oferi o 
protecţie eficientă împo-
triva frigului numai în stare 
uscată. Umezeala poate pro-
veni atât din exterior (zăpa-
dă sau ploaie), precum şi din 
interior (transpiraţie). Pen-
tru combaterea transpiraţiei 
este necesar ca îmbrăcămin-
tea să permită o bună res-
piraţie a corpului (să nu fie 
total impermeabilă).                                                 
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Pe ce cheltuie CE Oltenia peste un Pe ce cheltuie CE Oltenia peste un 
milion de euromilion de euro
Complexul Energetic Oltenia 

a alocat un buget de peste 
un milion de euro pentru în-

chirierea de utilaje și echipamente 
de construcții și de lucrări publice cu 
operator.

Contractul a fost împărțit în 17 
loturi, având o valoare totală de pes-
te 4,58 milioane lei fără TVA. Vor fi 
închiriate peste 200 de utilaje, pre-
cum excavatoare, buldozere, maca-
rale, dumpere sau autogredere.

Potrivit caietului de sarcini, 
„lucrările executate cu utilaje de 
construcții sunt importante şi con-
stau în lucrări miniere de nivelare şi 
terasare a treptelor de lucru a ex-
cavatoarelor de mare capacitate și 
a instalațiilor de haldat, împingerea 

cărbunelui în depozite de cărbune, 
curățirea și nivelarea fronturilor de 
lucru, lucrări tehnologice de ripări, 
prelungiri, scurtări de benzi trans-
portoare şi alte lucrări de amenajare 
drumuri, execuţie de canale pentru 
scurgerea apelor de pe treptele de 
lucru, curățirea canalelor şi a jom-
purilor de la staţiile de evacuare a 
apelor, lucrări de mentenanță”.

Lucrările se vor efectua la 
subunitățile Sucursalei Miniere, re-
spectiv UMC-urile Roșia-Peșteana, 
Rovinari, Jilț și Motru și la Cariera 
Husnicioara din Mehedinți.

Firmele interesate pot depune 
oferte până la data de 12 decem-
brie.

I.I.

Trimis în judecată pentru tentativă de omorTrimis în judecată pentru tentativă de omor
Un gorjean a fost trimis în ju-

decată, în stare de arest preventiv, 
după ce și-a băgat în spital un consă-
tean din Dănciulești. Agresorul este 
recidivist.

„În după-amiaza zilei de 
04.11.2023, în jurul orelor 16:04, pe 
fondul unei stări conflictuale recen-
te (un conflict fizic minor desfășurat 
anterior la localul aparținând SC 
RALSOFAD SRL din aceeași localita-
te), inculpatul C.E., aflat în stare 
de recidivă, după ce s-a întâlnit cu 
persoana vătămată D.I., pe Strada 
Principală din satul Obârșia, comuna 
Dănciulești, județul Gorj, l-a lovit 
puternic și repetat pe aceasta, cu 

pumnii și mai ales cu picioarele, în 
zona toraco-abdominală, provocân-
du-i astfel leziuni interne grave care 
i-au pus în pericol viața şi care, fără 
intervenţia chirurgicală de urgenţă, 
ar fi condus în mod previzibil la de-
ces”, a anunțat Parchetul de pe lân-
gă Tribunalul Gorj.

La începutul lunii noiembrie, pro-
curorii au dispus începerea urmăririi 
penale faţă de suspect, pentru să-
vârşirea infracţiunii de tentativă de 
omor şi reţinerea acestuia pe o dura-
tă de 24 de ore. 

Ulterior, agresorul a fost arestat 
preventiv.

I.I.

Târgu Jiu: Programul evenimentelor de 1 DecembrieTârgu Jiu: Programul evenimentelor de 1 Decembrie
Municipiul Târgu Jiu organizează 

vineri o serie de manifestări dedica-
te Zilei Naționale a României.

Începând cu ora 10:00, în Piața 
Prefecturii se vor depune coroane de 
flori la monumentul Ecaterinei Teo-
doroiu, eveniment urmat de defila-
rea Gărzii de Onoare pe Bulevardul 
Constantin Brâncuși (în fața sediului 
primăriei).

Pe lângă defilarea plutoanelor, 
autoritățile au pregătit o expoziție 
de tehnică de intervenție în cadrul 
căreia participanții au ocazia să vi-
zualizeze cea mai nouă tehnică mi-
litară din dotarea Garnizoanei Târgu 
Jiu, dar și tehnica utilizată de către 
pompierii militari pentru salvarea de 
vieți și bunuri și tehnica utilizată de 
către polițiștii și jandarmii gorjeni 
pentru îndeplinirea misiunilor spe-
cifice.

După-amiază, programul conti-
nuă în Piața Prefecturii după cum 

urmează:
Ora 16:30 - intonarea Imnu-

lui Național al României de către 
Corala „Ad Astra” a Colegiului 
Național „Spiru Haret”;

Ora 16:35 - Moment artistic 
susținut de elevii Școlii Populare 
de Arte „Constantin Brâncuși”, 
acompaniați de „Taraful de Pri-
por”;

Ora 16:40 - Spectacol de mu-
zică populară susținut de „Taraful 
de Pripor”;

Ora 17:45 - Miniconcert susținut 
de beneficiarii Centrului de Zi 
„Christian”;

Ora 18:00 - APRINDEREA ILUMI-
NATULUI FESTIV de către benefici-
arii Centrului de Zi „Christian”;

Ora 18:05 - Moment artistic 
„Noi suntem Români”, susținut 
de Ansamblul Artistic Profesionist 
„Doina Gorjului”.

C.P.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi este un moment propice pentru reflecție și autoanaliză, 

pentru a examina ultimele tale acțiuni și pentru a evalua deciziile 
luate. De asemenea, este o oportunitate să renunți la unele obiceiuri. 
Îți dorești să-ți optimizezi modul de lucru, să devii mai ordonat și 
eficient, să adopți o rutină mai captivantă și interesantă.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Te afli într-un moment favorabil pentru munca ta, pentru domeniul 

tău de activitate. Se conturează încheierea unei etape importante, iar 
finalizarea unor sarcini mai vechi îți va aduce o satisfacție profundă. Este 
timpul să renunți la ideile depășite și să te concentrezi pe noi viziuni și 
obiective în ceea ce privește cariera ta.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Te simți încrezător în capacitățile tale și îți acorzi timp, spațu, 

dar și libertatea să contempli pe termen lung toate acele activități pe 
care îți dorești să le realizezi în perioada următoare. Ești mai receptiv 
și mai prietenos în relațiile tale interpersonale, permițându-ți să fii 
mai flexibil decât în zilele anterioare.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
În sfera familială este posibil să acorzi o atenție sporită copiilor sau 

să te implici în activități legate de studiu și dezvoltare personală, atât 
pentru tine, cât și pentru cei dragi. Este momentul potrivit să stabilești noi 
obiective în aceste domenii și să cauți modalități de a sprijini creșterea și 
progresul în familie și în educație.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Astăzi este despre creativitate, iar abilitățile tale artistice îți vor fi 

de folos în tot ceea ce vei face: fie că este vorba de sarcinile de serviciu, 
responsabilitățile legate de casă și familie sau sfera relațiilor romantice. 
Vei valorifica în mod activ imaginația ta și vei reuși să-i surprinzi pe cei din 
jur cu idei captivante și inovatoare. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Va fi necesar să investești eforturi suplimentare pentru a gestiona sarcinile 

acumulate. Există posibilitatea să te confrunți cu cerințe noi sau angajamente 
neașteptate. Fii atent la promisiunile pe care le faci! Aspectele legate de învățare, 
colaborare în echipă și activitățile comunitare sunt într-o stare pozitivă și favorabilă.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Ziua de azi te îndeamnă să închei capitole mai vechi și să te 

concentrezi asupra unei evoluții pozitive atât în ceea ce privește 
cariera, cât și viața de familie și dezvoltarea personală. Este un 
moment favorabil pentru a-ți stabili noi direcții și pentru a urmări 
schimbări benefice în toate aceste domenii.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
În prima parte a zilei, vei fi concentrat asupra aspectelor legate de 

învățare și vei acorda atenție organizării finanțelor tale. Există posibilitatea 
să primești o ofertă care să atragă atenția ta. În cea de-a doua parte a zilei, 
vei căuta să te relaxezi și să îți faci planuri viitoare alături de cei dragi.       

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
În ceea ce privește finanțele și sfera materială se conturează 

o perioadă favorabilă. Există o deschidere către noi parteneriate și 
colaborări care ar putea aduce beneficii financiare sau materiale. Poți 
descoperi oportunități care să îți îmbunătățească situația financiară sau să 
aducă prosperitate în această zonă a vieții tale.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Astăzi este despre muncă, dar și despre a interacționa cu 

autoritățile. Vei reuși să atragi atenția unor persoane influente, 
oameni cu un nivel semnificativ de putere decizională sau care ar 
putea să te sprijine în apropierea de obiectivele tale. Folosește-ți 
abilitățile de convingere și de negociere, te îndeamnă astrele.    

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Este o zi în care poți explora noi posibilități în sfera materială și a colaborărilor, 

precum și să descoperi sau să îți dedici timpul liber unor hobby-uri sau interese care să îți 
aducă bucurie și să îți îmbogățească experiențele personale. Este oportunitatea perfectă 
pentru a explora și a aduce noi elemente pozitive în aceste domenii ale vieții tale.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Evită să-ți supraestimezi abilitățile și fii atent la detalii. Există 

riscul de a comite greșeli dacă nu verifici sau nu acorzi suficient timp 
aspectelor în care ești implicat, în special atunci când este vorba despre 
lucrul cu documente, acte sau realizarea unei 

evaluări sau a unui raport.  

HOROSCOP
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Drept la 

replică
În vederea unei co-

recte informări a publi-
cului, referitor la articolul apărut în edițiile print 
și online ale ziarului Gorjeanul din data de 28 no-
iembrie 2023 (Cum se „recompensează” profesorii 
în prag de pensionare, la Colegiul Național „Spiru 
Haret” din Târgu Jiu, autori: Ing. Dan Toropu și col. 
(rtr.) Gigi Bușe, ținând cont de prevederile legale, 
Colegiul Național „Spiru Haret” Târgu Jiu solicită 
publicarea următorului Drept la replică:

La începutul lunii noiembrie, anul curent, Con-
siliul de Administrație al Colegiului Național „Spiru 
Haret” Târgu Jiu, respectând prevederile legale în 
vigoare, a hotărât în unanimitate, prin vot secret, 
sancționarea disciplinară a doamnei Cornoiu Ele-
na, având la bază Raportul întocmit de Comisia de 
cercetare disciplinară și Raportul de specialitate al 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Gorj. Sancțiunea aplicată a fost cea de 
desfacere a contractului individual de muncă.

Referitor la informațiile publicate de dumnea-
voastră, considerăm că acestea nu au la bază niciun 
temei, unul dintre autorii texului fiind colaborato-
rul și prietenul doamnei Cornoiu Elena, respectiv 
Gigi Bușe, iar celălalt o rudă a doamnei profesoare. 
Până de curând, domnul Gigi Bușe elogia în diverse 
publicații conducerea și activitatea Colegiului. Me-
todele comuniste la care domnul Bușe face referire 
sunt exact acele metode care sunt strict interzise in 

interiorul Colegiului Național „Spiru Haret”. 
De asemenea, considerăm că remarcile ziaris-

tului sunt tendențioase și nu fac altceva decât să 
inducă în eroare publicul. Plângerile elevilor și ale 
părinților nu au nimic de-a face cu exigența „excesi-
vă”, mai ales că printre cei care au sesizat compor-
tamentul nepotrivit al doamnei Cornoiu Elena sunt 
și elevi olimpici naționali sau elevi cu media 10. 

În ceea ce privește măsurile întreprinse de că-
tre conducerea Colegiului, facem precizarea că în 
urmă cu aproximativ 10 ani, într-un context simi-
lar, doamna Cornoiu a mai fost sancționată, fiind 
înlocuită din calitatea de profesor diriginte al unei 
clase, dar și de la orele de istorie pe care le preda 
la momentul respectiv. 

Mai mult, atât conducerea actuală a Colegiu-
lui, cât și cele precedente au încercat întotdeauna 
să medieze conflictele apărute PERMANENT între 
doamna profesoară și elevi. Cu siguranță este în me-
moria recentă a comunității situația de la jumăta-
tea anului școlar 2021-2022, când presa locală scria 
despre incidentele apărute între doamna Cornoiu 
Elena și elevi, situație pe care conducerea Colegiu-
lui a reușit să o medieze. 

Totodată, menționăm că doamna Cornoiu Elena 
are dreptul, potrivit legii, să conteste decizia pri-
vind încetarea contractului individual muncă în ter-
men de 30 de zile de la data comunicării. 

Înțelegem frustrarea domnului ziarist Gigi Bușe, 
mai ales că tocmai în această calitate, de ziarist, 
își arată disprețul față de anumite categorii de 
angajați şi,  mai mult decât atât, își arată disprețul 
față de elevi. Dar nu putem să înțelegem lipsa de 
profesionalism!

Polițiștii din cadrul Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj au continuat Campania ,,Ape-
lul fals la 112 pune vieți în pericol! Sună res-
ponsabil!”, având drept scop creșterea gradu-
lui de conștientizare în rândul cetățenilor cu 
privire la consecințele pe care le are apelul 
fals sau abuziv la numărul unic pentru apeluri 
de urgență 112.

În continuare, polițiștii vor desfășura, atât în 
rândul minorilor, cât și al adulților, activități 
ce vor avea ca scop creșterea gradului de 

conștientizare cu privire la importanța utilizării 
responsabile a numărului de urgență 112. Astfel, 
apelul prin S.N.U.A.U 112 trebuie facut numai în ca-
zuri de urgență, care necesită intervenția promptă 
a agențiilor specializate de intervenție (Ambulanță, 
SMURD, Poliție, Pompieri, Jandarmerie, Salvamont). 
De asemenea, este necesar ca apelantul să comuni-
ce urgența pe care o are, unde se află, numărul de 
telefon de pe care sună și numele.

Este important ca cetățenii să știe că alerta-
rea falsă a agenţiilor specializate de intervenţie 
se sancționează cu amendă de la 2.000 lei la 4.000 
lei sau cu prestarea de la 200 de ore la 400 de ore 
de activităţi în folosul comunității. De asemenea, 
apelarea abuzivă a numărului unic de urgenţe se 
sancționează cu amendă de la 1.000 la 2.000 de lei 
sau cu prestarea de la 100 de ore la 200 de ore de 
activități în folosul comunităţii. În perioada iulie-
septembrie 2023, polițiștii din cadrul Inspectoratu-
lui de Poliție Județean Gorj au aplicat 409 sancțiuni 
contravenționale pentru alertarea falsă a agenţii-
lor specializate de intervenţie și pentru apelarea 

Campanie a IPJ Gorj privind Campanie a IPJ Gorj privind 
apelurile abuzive la 112apelurile abuzive la 112

abuzivă a numărului de urgență 112, în conformi-
tate cu prevederile O.G. nr. 34/2008. „Reamintim 
tuturor că apelarea nejustificată a numărului 112 
poate costa viaţa unei persoane aflate într-un real 
pericol, deoarece, în timp ce operatorul se ocu-
pă de un apel care nu este urgent, pe linie poa-
te aștepta o persoană care are nevoie de ajutor! 
Polițiștii reamintesc cetățenilor să sune la 112 doar 
când au cu adevărat o urgență, când sunt în pericol 
viața, proprietatea sau mediul. Nu apelați numărul 
de urgență pentru a face glume, farse, pentru a 
adresa injurii operatorilor, pentru a solicita diverse 
informații care nu fac obiectul unei intervenții de 
urgență (starea vremii, mersul trenurilor, ora exac-
tă, date de contact ale autorităților etc.). Părinții 
ar trebui să informeze în mod corect și complet mo-
dalitatea de funcționare a apelului unic de urgență, 
astfel încât copiii să înțeleagă importanța și bene-
ficiile lui, implicațiile mecanismului care se pune 
în mișcare la primirea apelului și situațiile pe care 
le pot semnala prin acest serviciu. Orice secundă 
în care dumneavoastră blocați netemeinic un apel, 
poate reprezenta o secundă ce face diferența pen-
tru o persoană aflată în real pericol. De asemenea, 
fiecare apel fals înseamnă irosirea unor resurse atăt 
logistice cât și umane”, au transmis reprezentanții 
Inspectoratului de Poliție Județean Gorj.

I.M.
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Dumnezeu i-a dat omului ochii trupeşti, pentru ca, privind Dumnezeu i-a dat omului ochii trupeşti, pentru ca, privind 
lumea aceasta, să vadă oglindindu-se în ea, cealaltă lume, lumea aceasta, să vadă oglindindu-se în ea, cealaltă lume, 
ca să-şi lumineze calea dumnezeiască a adevărului! ca să-şi lumineze calea dumnezeiască a adevărului! 

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa! Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa! 

În Duminica a 31-a după Rusalii; 
Ap. 1 Timotei 1, 15-17; Ev. Luca 
18, 35-43 (Vindecarea orbului 

din Ierihon); glas. 1 voscr. 4., la Sfânta 
Liturghie oficiată în Biserica Ortodoxă 
Română, Sfânta Evanghelie ne lumi-
nează mintea şi sufletul, atunci când 
aflăm despre un orb, care a recunos-
cut în Iisus Hristos pe Fiul lui David, 
adică pe Fiul Lui Dumnezeu, dar care 
şi-a dorit să vadă ceea ce este în jurul 
său, dar, să-L vadă şi pe Dumnezeu cu 
ochii trupului. Dacă ajungem prin ru-
găciune în faţa Lui Dumnezeu şi stăm 
de vorbă cu El, aşa cum a stat şi orbul 
din Evanghelie, după ce i-a strigat, în 
repetate rânduri: «Iisuse, Fiul lui Da-
vid, miluieşte-mă», dar, şi după ce a 
fost oprit de către unii ca să nu mai 
strige, orbul ajunge, totuşi, în faţa 
Domnului Hristos şi este întrebat: “Ce 
voieşti să-ţi fac?”, iar, el îi răspunde: 
«Să văd, să Te văd!», pentru ca apoi 
Iisus Hristos să-i spună foarte simplu: 
„Vezi! Credinţa ta te-a mântuit!”, mai 
ales că în rugăciunea noastră persona-
lă şi chiar comună, de cele mai multe 
ori, îi cerem lui Dumnezeu lucruri fa-
cile şi foarte comune, nicidecum nu-I 
cerem lui Dumnezeu să-L vedem, aşa 
cum este El cu adevărat! În pofida 
faptului că Sfânta Liturghie are foarte 
multe momente în care noi îi cerem lui 
Dumnezeu să-I cunoaştem împărăţia, 
să-I cunoaştem Voia şi încercăm să-L 
vedem şi să-L simţim cu ochii minţii, 
de la Naşterea Sa până la răstignire, 
Înviere şi Înălţarea la cer, ceea ce ne 
revelează Sfânta Liturghie, adică, in-
tarsierea în sfera memoriei noastre 
a unor astfel de evenimente, totuşi, 
noi rămânem în limitele fiinţei noas-
tre, gândindu-ne la noi înşine, la fa-
milia noastră şi la problemele noastre 
zilnice, deşi Sfânta Liturghie ne aver-
tizează că la un moment dat, toată 
grija cea lumească să o lepădăm, pen-
tru că Dumnezeu i-a dat omului ochii 
trupeşti, pentru ca, privind lumea 
aceasta, să vadă oglindindu-se în ea, 
cealaltă lume, ca să-şi lumineze calea 
dumnezeiască a adevărului!

«Iisuse, Fiul lui David, miluieşte-
mă»! «Să văd, să Te văd!»

Aşadar, ori de câte ori suntem la 
Sfânta Liturghie, să ne regăsim la în-

tâlnirea cu Domnul Hristos şi ne în-
treabă: Ce voiţi să vă fac? Deci, să nu-I 
mai răspundem cu lucruri de nimic, să 
nu mai răspundem doar cu problemele 
zilnice, cu problemele de familie, cu 
problemele de sănătate, cu atâtea şi 
atâtea probleme pe care le are orice 
om din această lume, ci să-I răspun-
dem ca şi orbul din Evanghelie: «Doam-
ne, vreau să Te văd!», şi atunci, El ne 
va răspunde foarte simplu şi direct şi 
ne va da această bucurie: „Vezi!” şi va 
continua cu condiţia care ne va face 
să-L vedem pe Dumnezeu cu adevărat: 
„Credinţa ta te-a mântuit!”, deoarece, 
credinţa este o stare pe care trebuie 
să o încercăm în toată viaţa noastră, 
iar mântuirea este rezultatul credinţei 
noastre şi are şi ea dinamica ei, adică, 
mântuirea se lucrează prin Dumnezeu 
şi o dobândim de la Dumnezeu, aşa că 
fiecare dintre noi, trebuie să ne oste-
nim pentru mântuirea noastră. Cu alte 
cuvinte, când venim la biserică sau 
când ne rugăm acasă la noi, trebuie 
să-I cerem lui Dumnezeu să-L vedem, 
iar El ni Se va arăta în toată splendoa-
rea Lui, care nu se aseamănă neapărat 
cu strălucirea veşmintelor preoţeşti, 
ci, mai degrabă cu frumuseţea veşmin-
telor noastre populare, pentru că El 
ne-a demonstrat, atunci când a venit 
în lume, că se regăseşte în cel blând, 
în cel smerit, în cel sărac şi pentru 
aceasta El a ales calea sărăciei, a blân-
deţii şi a smereniei, mai mult decât 
oricare dintre noi. Pentru că nu ne-am 
născut niciunul într-o iesle sărăcăcioa-
să şi nu credem că ne-am încălzit de la 
suflarea animalelor, aşa cum este ca-
zul Domnului nostru Iisus Hristos, îm-
păratul cerului şi al pământului, Care 
S-a născut într-o iesle sărăcăcioasă şi 
a fost încălzit nu de oameni, ci de ani-
male, care au răspuns mai mult decât 
oamenii la apelul Maicii Domnului şi al 
Dreptului Iosif, de a-i primi în casele 
lor, pentru ca Maica Domnului să nască 
pe Unul-Născut Fiul Lui Dumnezeu. De 
aceea, la Sfânta Liturghie, noi trebuie 
să participăm, trup şi suflet şi să ne 
împărtăşim din acelaşi potir, împreună 
cu părintele duhovnicesc, cu Trupul şi 
Sângele Domnului nostru Iisus Hristos, 
fiindcă suntem oameni care trebuie să 
recunoaştem că orice om care trăieşte 
pe pământ nu poate fi fără de greşea-
lă. Doar Domnul nostru Iisus Hristos a 

fost fără de păcat! Fiecare om, fieca-
re creştin adevărat trebuie să aibă un 
părinte duhovnicesc, dar şi el are un 
duhovnic şi orice episcop din Sfântul 
Sinod are un duhovnic. Aşa că fieca-
re avem nevoie de un părinte duhov-
nicesc, care să ne îndrume pe calea 
mântuirii şi să ne ierte păcatele, pen-
tru că preotul şi episcopul au această 
putere, prin succesiunea apostolică, să 
lege şi să dezlege păcatele oamenilor. 
Pentru că multe lucruri pe lume sunt 
rău folosite de oameni a căror vredni-
cie stă în casele cu aur şi argint şi fel 
de fel de fleacuri de prisos, ca să aibă 
ce păzi de hoţi până la moarte. Darul 
pe care L-a lăsat Dumnezeu oamenilor 
ca să-L slăvească pe El şi să se mân-
gâie unii pe alţii, şi pe care oamenii 
îl folosesc mai mult ca să hulească pe 
Dumnezeu şi să se laude pe sine, ca să 
clevetească şi să-şi învenineze unii al-
tora sufletele este departe de mintea 
pe care a dat-o oamenilor Dumnezeu 
ca să-şi lumineze calea dumnezeiască 
a adevărului şi din care ei îşi fac aju-
tor şi împreună lucrător păcatul! Ace-
laşi lucru se poate spune despre ochii 
pe care Dumnezeu i-a dat omului, nu 
pentru altceva, decât pentru ca, pri-
vind lumea aceasta, să vadă oglindin-
du-se în ea cealaltă lume, cea fără de 
moarte. Dar, întocmai ca un om care 
se uită la umbra unui pom uitând de 
pomul însuşi de care ţine acea umbră, 
mulţi se uită ţintă doar la lumea cea 
după simţuri, orbi fiind cu totul pen-
tru Dumnezeu şi pentru lumea cereas-
că! Dar, ochii trupeşti, în loc să le fie 
de ajutor pe calea adevărului veşnic, 
pe cărările dintâi, cele bune, pe care 
aşează Dumnezeu toate sufletele ti-
nere, oamenii i-au rătăcit între spinii 
şi hăţişurile lumii acesteia, din care 
nu-i scăpare şi care le astupă vederea 
a orice altceva! Putem să vorbim des-
pre regii care şi-au pierdut împărăţiile 
pentru pofta ochilor, despre neînţelep-
ţii care şi-au pierdut minţile, despre 
bărbaţii şi femeile de treabă care şi-au 
pierdut firea, pentru că gem spitalele 
de cei care, păcătuind întâi cu ochii, 
şi-au plătit în urmă cu întunecarea 
minţii şi decăderea trupească păcatul 
şi într-adevăr, de-ar putea cineva so-
coti toate victimele ochilor lacomi! De 

aceea, Dumnezeu i-a dat omului ochii 
trupeşti, pentru ca, privind lumea 
aceasta, să vadă oglindindu-se în ea, 
cealaltă lume, ca să-şi lumineze calea 
dumnezeiască a adevărului!   

„Vezi! Credinţa ta te-a mântuit”!

Aşadar, orbul trupesc e orb doar o 
vreme, în lumea aceasta, pe când or-
bul duhovnicesc e orb şi în timp, şi în 
veşnicie, iar, orbirea trupească e un 
chip palid al orbirii cu duhul, care nu-L 
văd pe Dumnezeu, nici Împărăţia Lui! 
Prin orbirea trupească, Dumnezeu vrea 
să dezvăluie orbirea celor orbi duhov-
niceşte, pentru că ochii sunt orbi, nu 
de la Dumnezeu ci, la fel ca toate su-
ferinţele şi bolile, de la păcat. Dacă în 
om n-ar fi orbirea duhului, toţi orbii cu 
trupul şi-ar dobândi dintr-odată vede-
rea. Atâta vreme, însă, cât mai sunt 
din cei orbi cu duhul, care nu-L văd 
pe Dumnezeu, Domnul va da un chip 
orbirii lor, şi anume ochii închişi ai or-
bilor cu trupul. Am fi tentaţi să apre-
ciem că în viaţa lui Hristos toate par 
întâmplări, desfăşurându-se de fapt 
până în cele mai mici amănunte în chip 
proniator! Deci, acel orb şedea lângă 
drum, ca din întâmplare, şi tot ca din 
întâmplare, Hristos trecea pe drumul 
acela, dar, totul s-a întâmplat cu dum-
nezeiască rânduială. Domnul avea să 
deschidă ochii acestui orb trupesc, 
doar cu câteva zile mai înainte ca orbii 
cei duhovniceşti din Ierusalim să-L răs-
tignească pe El. Prin credinţa acestui 
orb, Domnul a vrut să ruşineze necre-
dinţa cărturarilor şi a fariseilor, a vrut 
să arate că lumea este răsturnată de 
păcat, că acei care au ochi nu văd, pe 
când cei care n-au ochi, văd. În fine, 
să concluzionăm că Hristos a venit în 
lume ca toţi cei care nu văd să vadă, 
iar cei care văd să fie orbi (Ioan 9, 39), 
cum El Însuşi ne-a spus. Aceia care în 
fiecare zi cercetau şi tâlcuiau poporu-
lui Scripturile, nu au fost în stare să 
vadă că Iisus este Mesia, Mântuitorul, 
Care i-a dat omului ochii trupeşti, pen-
tru ca, privind lumea aceasta, să vadă 
oglindindu-se în ea, cealaltă lume, ca 
să-şi lumineze calea dumnezeiască a 
adevărului! 
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

În ședința de Consiliu Local de luni, 27 no-
iembrie 2023, la nivelul Primăriei comunei 
Bâlteni a fost adoptat un proiect de hotărâre 
ce prevede aprobarea suplimentării despă-
gubirilor acordate proprietarilor de porcine 
ucise pentru combaterea pestei porcine afri-
cane.

IZABELLA MOLNAR                  

Astfel, toți cetățenii din satele compo-
nente localității Bâlteni care au fost 
păgubiți după ce animalele din gospo-

dării le-au fost sacrificate în vederea combaterii 
pestei porcine africane, 
vor primi despăgubiri din 
bugetul local al Primăriei 
Bâlteni. 

Sumele aferente des-
păgubirilor vor fi achita-

Despăgubiri pentru localnicii din Bâlteni ai căror Despăgubiri pentru localnicii din Bâlteni ai căror 
porci au fost uciși pentru combaterea pesteiporci au fost uciși pentru combaterea pestei

te în baza talelelor întocmite de Direcția Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor. 

Mai precis, deși au fost despăgubiți de către stat, 
conducerea Primăriei Bâlteni a hotărât să le achite 
acestora ajutoare bănești suplimentare.

,,La nivelul Consiliului Local a fost aprobată deja 
hotărârea ce privește alocarea unor despăgubiri su-
plimentare pentru localnicii ai căror porci au fost 
sacrificați. 

Ei deja au primit despăgubiri din partea celor 
de la DSV de 10 lei/kg, iar suplimentar noi le vom 
oferi 8 lei/kg. Oamenii vor trebui să vină la noi 
să depună o cerere și în baza acesteia, dar și ana-
lizând tabelele de la DSV Gorj, noi le vom achita 
sumele aferente. Estimăm că în această situație 
se află circa 40 de oameni din comuna Bâlteni. În 
acest sens, pentru acordarea despăgubirilor, noi 
am alocat din bugetul local suma de aproximativ 
75.000 de lei”, a declarat Marius Popescu, secre-
tarul Primăriei Bâlteni.
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Te Te ABONEZIABONEZI la ,,Gorjeanul” şi  la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!CÂŞTIGI!
Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! 

CâştigăCâştigă
Cu Chitanţa de abonatCu Chitanţa de abonat
Cadoul de Crăciun                                                                     din 14.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
DE CRĂCIUN

Premii
Marele Premiu: 1 x Televizor LED, 80 cm, HD

Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung  

Premiul II: 2 x Aspirator praf

Premiul III: 10 x Tigaie ceramică
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DurataDurata Campania se desfăşoară în perioada  Campania se desfăşoară în perioada 16.11.2023-14.12.2023, ora 12.0016.11.2023-14.12.2023, ora 12.00

CondiţiiCondiţii  La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului 
 (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după  (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după 01.11.202301.11.2023..
DataData Tragerea la sorţi va avea loc în data de  Tragerea la sorţi va avea loc în data de 14.12.202314.12.2023, la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din , la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din 15.12.2023 15.12.2023 a  a  
 ziarului ,,Gorjeanul". ziarului ,,Gorjeanul".
TermenTermen  Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra 
TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.
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Institutul Român de Cultură şi Cercetare Umanis-
tică de la Veneţia şi Consulatul General al României 
la Trieste, în parteneriat cu Consiliul Judeţean Gorj 
şi Ansamblul Artistic Profesionist “Doina Gorjului” din 
Târgu Jiu, organizează în Sala Capitolare a Scuola 
Grande di San Rocco de la Veneţia concertul extra-
ordinar al Orchestrei de cameră “Lyra Gorjului” din 
Târgu Jiu. Evenimentul este organizat cu prilejul ce-
lebrării Zilei Naţionale a României, și va avea loc în 
această seară, de la ora 19:30.

Programul concertului cuprinde com-
poziţii reprezentative ale unor maeştri ro-
mâni clasici şi contemporani. 

Orchestra ,,Lyra Gorjului” susține astăzi un concert la Veneția
Scuola Grande di San Rocco este un bine-cu-

noscut edificiu istoric de la Veneţia, decorat cu 
operele pictorului Tintoretto (1518–1594) şi ale 
sculptorilor Giovanni Marchiori (1696–1778) şi 
Francesco Pianta (1657–1676), admirat de vizita-
tori din întreaga lume, care găzduieşte manifestări 
culturale de înalt nivel calitativ cu participarea 
unor artişti lirici şi a unor orchestre internaţio-
nale renumite. Prin calitatea muzicienilor şi a di-

rijorului ce îi conduce, prin reputaţia de care se 
bucură în ţară, prin repertoriul relevant pe care 
îl va aborda, Orchestra de cameră “Lyra Gorjului” 
din Târgu Jiu, sub bagheta dirijorului şi pianistului 
Florin Berculescu, va promova cu succes valorile 
culturii române în Italia, onorând cum se cuvine 
Ziua Naţională a României, sărbătorită la data de 
1 decembrie.

I.M.

Noi medici la Spitalul Județean Noi medici la Spitalul Județean 
pentru liniile de gardăpentru liniile de gardă

Spitalul Județean de Urgență din Târgu Jiu are nevoie 
de medici care să asigure liniile de gardă. Potrivit ultimu-
lui anunț de angajare, spitalul caută specialiști în Medicină 
Internă și Urologie. De luna viitoare, mai mulți medici vor 
încheia contracte individuale de muncă cu timp parțial pen-
tru liniile de gardă. „Pe linia de gardă vin din decembrie un 
medic rezident ATI, un medic primar Medicină Internă, un 
medic rezident ultimul an pe Urologie și un medic rezident 
Cardiologie”, au anunțat reprezentanții spitalului.

Totodată, în vederea acoperirii deficitului de cadre me-
dicale de specialitate necesar pentru a desfășura activitate 
în linia de gardă, Spitalul Județean de Urgență Târgu Jiu 
angajează medici confirmați în specialitățile Urologie și 
Medicină Internă. „Spitalul are în dotare echipamente de 
imagistică medicală de înaltă performanță (RMN, CT, Mamo-
graf), echipamentele RMN încorporând tehnologii de ultimă 
oră pentru a oferi posibilități de diagnostic extraordinare 
și o experiență superioară pentru pacient. Cei interesați 
se pot adresa direct la Spitalul Județean de Urgență Târ-
gu Jiu, la adresa de mail office@spitalgorj.ro sau la tele-
fon 0253.243.315 – centrală, interior 307”, anunță Spitalul 
Județean de Urgență Târgu Jiu. În plus, cel mai mare spi-
tal din Gorj vrea să aducă doi medici prin transfer pentru 
secțiile Cardiologie și Pediatrie. 

I.I.

Căminul Cultural ,,Pompiliu 
Marcea” din Scoarța a fost, în 
weekend, gazda celei de-a patra 
ediții a Concursului de recitare și 
interpretare de cântece patrioti-
ce „Trăiască România dodoloață 
și unită!”. 

Evenimentul a fost dedicat Zi-
lei Naționale a României. Copii, 
părinți și bunici au retrăit emoția 
recitării unei poezii sau a inter-
pretării unui cântec patriotic. 

Cei 157 de elevi participanți 
au purtat cu mândrie costu-
mul național. Concurenții au 
reprezentat Școala Gimnazială 
Scoarța, Școala Gimnazială Nr. 1 
Albeni, Școala Gimnazială ,,Ion 
Popescu Voitești” – Bălănești, 
Școala Gimnazială „George Us-
cătescu” – Tg-Cărbunești, Școala 
Gimnazială Prigoria – Structu-
ra Negoiești, Școala Gimnazia-
lă Stănești, Școala Gimnazială 
Jupânești, Liceul Tehnologic Baia 
de Fier, Liceul Tehnologic Roșia 
Jiu, Fărcășești și Școala Gimna-
zială Nr. 1 Bumbești-Jiu.

Concursul s-a adresat 
preșcolarilor, elevilor din ciclul 
primar și gimnazial, dar și elevi-

Elevi premiați la Scoarța. „Trăiască 
România dodoloață și unită!”

lor cu cerințe educaționale 
speciale. 

Concursul a avut două 
secțiuni, de recitare și de 
interpretare vocală, dar și 
subsecțiuni, pentru categorii 
de vârstă diferite. Sarcina 
juriului a fost foarte difici-
lă, toți concurenții reușind 

să impresioneze publicul 
prezent. Potrivit Inspectora-
tului Școlar Județean, s-au 
acordat șapte premii I, șapte 
premii II, șapte premii III și 
35 de mențiuni. Premiile au 
fost oferite de Artego Târgu 
Jiu.

I.I.
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Pentru 1 Decembrie 1940   
Viaţa poporului nostru s-a des-

făşurat în tot lungul frămân-
tatei istorii lângă Altarul lui 

Dumnezeu. Născut creştin acest neam 
românesc s-a găsit cu genunchii plecaţi 
în faţa lui Dumnezeu, atât în neamurile 
de grea încercare cât şi în cele de tri-
umf. Dacă în istoria poporului german 
se simte zvâcnind cadenţa marşului 
barbar spre vărsare de sânge, dacă în 
istoria poporului francez simţi clocotul 
de ape mugind în faţa stăvilarului care 
le opreşte, din istoria neamului nostru 
se ridică parcă un glas de duioasă ru-
găciune:

„Cu noi este Dumnezeu,
Înţelegeţi neamuri şi vă plecaţi
Căci cu voi este Dumnezeu”.
Neam şi Altar; Neam şi Dreptate, 

nicăieri nu se pot împerechea mai po-
trivit decât când vorbeşti de poporul 
român. În victorii ca şi în înfrângeri noi 
n-am uitat de Dumnezeu.

Istoria nici unui neam al pământului 
nu ne arată că preoţii cu Crucea erau 
în fruntea armatelor ce plecau în lup-
tele pornite pentru dreptate. Au luptat 
străbunii noştri numai pentru ce era al 
lor aşa cum Dumnezeu cere şi a reuşit 
acest neam să se strecoare prin vijelia 
celor mai crunte furtuni, reuşind acum 
douăzeci de ani să întregească Româ-
nia Mare, să rezidească pe temelii de 
sânge şi credinţă vechea Dacie – cu 
hotarele între Nistru, Tisa, Dunăre şi 
Mare, strângându-se laolaltă ţinuturi 
care o mie de ani suferiseră jug strein.

Astfel la 1 Decembrie 1918 venea 
lângă Muntenia şi Moldova, Transilva-
nia, ţinutul românesc de dincolo de 
munţi. N-a fost poate niciodată o mai 
mare sărbătoare pentru acest neam 
precum cea de la 1 Decembrie 1918, 
spre amintirea căreia se îndreaptă gân-
durile noastre astăzi. Era ţinutul româ-
nesc care suferise cel mai îndelungat 
timp şi cea mai grea apăsare. Aceea a 
Ungurilor care în ura lor nepotolită că-
utau pe toate căile să distrugă neamul 
românesc înfipt pe acest pământ de 
Traian cu o mie de ani înainte ca cele 
dintâi hoarde ale lui Arpad să-şi facă 
apariţia în câmpul Tisei.

Din toate văgăunile munţilor, cărtu-
rari cu feţele supte de răcorea temni-
ţelor din Szegedin şi de aiurea, bătrâni 
şi tineri se adunau la Alba Iulia, lângă 
Gorunul lui Horia, lângă Mormântul lui 
Iancu, în Cetatea Nădejdii aprinsă de 
Mihai Viteazul.

 Clopotele din turnurile bisericilor 
au cântat lung ca în urma apusului pen-
tru totdeauna al grofilor şi al împilării  
maghiare. S-au mai zbătut ungurii să-i 
mai ţină în frâu iscând zâzanie. Sunt şi 
între bătrânii noştri, unii care în acest 
timp au învăţat drumul Budapestei.

La 1 Decembrie 1918 se refăcea ve-
chea Dacie, a lui Traian, prindea contur 

de realitate visul lui Mihai Viteazul. Se 
răzbunau cei care pieriseră pe roată la 
Alba Iulia şi cei care mişeleşte căzuse-
ră pe Câmpia Turzii.

Lângă urna amintiri istorice cădeau 
în ghirlande florile triumfului; lângă ul-
cica lacrimilor vărsate în plânsete de 
amar, s-aşeza ulcica lacrimilor produse 
de bucuria victoriei. Şi mai târziu sub 
cupola Bisericii Alba Iulia primea co-
roana Regele Ferdinand cel Loial. Iată 
ce ne-a pregătit 1 Decembrie 1918... 
Trăirea aceea pe culme a visului mile-
nar românesc...

Cel mai mare Praznic al istori-
ei noastre naţionale... 22 de ani de 
atunci...

1 Decembrie 1940 ne găseşte lângă 
aceleaşi altare ale credinţei străbune. 
Au anunţat însă cântecele de preamă-
rire a victoriei...

Românii îşi pleacă umili feţele spre 
pământ cântând în tăcere să desci-
freze tainele adânci ale rostului nos-
tru istoric. La 22 de ani de la cea mai 
mare sărbătoare a istoriei noastre ni-i 
zdreanţă iarăşi harta ţării... Trupul 
Moldovei este rupt. Dobrogea-i sfâşia-
tă. Dar durerea cea mai mare e dincolo 
de munţi : Trupul Ardealului de o mie 
ori românesc e frânt în două. Ardealul 
care acum 22 de ani horea cea mai mă-
reaţă sărbătoare, e lacrimi şi sânge de 
la un capăt la altul...

Ce ni s-a luat, cum ni s-a luat şi cui 
s-a dat ştim toţii. Aceiaşi urmaşi ai lui 
Atila şi Arpad, lungind tălpile.... au 
obţinut 44.000 Km2 şi au prins în jug 
1.400.000 de români.

Ce mai ştim iarăşi că armata româ-
nă, aceea care a stăvilit la Mărăşti şi 
Mărăşeşti formidabila armată germa-
nă, a lăcrimat şi a părăsit pământul 
pentru care se zbătuse să-l păstreze 
ori să moară pentru el. De ce acest lu-
cru? Nu s-au mai găsit, oare, acolo sus, 
la conducere, oameni de talia unui Ilie 
Filipescu, care rostea : 

„Ori ne urmezi la Alba Iulia
Ori mori victorios pe Câmpia Tur-

zii”!
Armata României Mari n-a fost atât 

de bravă?  Nimic din acestea. E cu to-
tul altceva, ceea ce neamul românesc 
a acceptat la 27 August. E o taină a is-
toriei care se va lămuri mai târziu.

Atâta ştim însă astăzi că frângerea 
acestui Ardeal ne doare, ne doare ca şi 
cum ceva s-ar fi rupt din noi – ne doare 
amar căci ştim: „că-i trup şi os din osul 
nostru sfânt”. Ne doare căci dincolo 
au rămas fraţii noştri; bătrâni care-şi 
smulg părul de durere, care ştiu că roa-
dele pământului frământat din veacuri 
cu sudoarea şi sângele martirilor lor e 
stăpânit de neam strein. Ne-au rămas 
acele morminte ale sfinţilor noştri na-
ţionali pe care ni le pângăresc barbar. 

Au rămas fraţi care sufăr cumplit. 

Ştiţi ceva din ororile 
maghiare? E destul a 
aminti că în Treznea 
Sălajului învăţătorul a 
fost spânzurat de troi-
ţa din curtea bisericii, 
iar preotul legat de un 
stâlp şi ciopârţit cu ba-
ionetele; satul a fost 
făcut scrum şi încă 97 
cetăţeni seceraţi de 
gloanţele mitralierelor. În alt sat, Ip, 
şi-au găsit moartea 125 români; în ju-
deţul Mureş preotul  şi învăţătorul au 
fost găsiţi într-o Duminică dimineaţa de 
cetăţeni care mergeau la slujbă spân-
zuraţi în uşa bisericii. Şirul cruzimilor 
e infinit... Altora li s-a luat pământul 
şi au fost lăsaţi în pragul iernii pe dru-
muri şi muritori de foame. Se vede că 
urmaşii hunilor, fiindcă sunt urmaşi ai 
lor nu au uitat obiceiurile acestora. 
Dumnezeu le va plăti după fapta lor...

Şi cu râul lacrimilor vărsate pentru 
aceste dureri se scurge zi de zi şuvo-
iul lacrimilor ce se varsă pentru acei 
care au preferat să lase acolo totul şi 
să vie între noi în „ţară mumă” cum 
îşi zic ei.

Şi cum n-am plânge pentru aceşti 
oropsiţi ai sorţii...

Să-ţi laşi acolo agoniseala trudei 
tale de viaţă; să laşi mormântul pă-
rinţilor tăi pe care nu-i va mai tămâia 
decât mireasma florilor; să te desparţi 
de imaginea dulce a colinelor care în 
primăveri te chemau la viaţă nouă; de 
streaşina sub care s-adăpostea cândva 
un pui de rândunică; de pomii copilă-
riei, de tot ceea ce era viaţă din viaţa 
ta. Durerea aceasta e mare, imensă... 
mai ales atunci când peste toate aceste 
imagini sfinte gândul seamănă sămân-
ţa amară a acelei vorbe cu ecouri de 
veşnicie „niciodată”. Niciodată să nu-ţi 
mai fie dat a te împărtăşi din bucuria 
celor ce ţi-au fost odinioară nespus de 
dragi...

1 Decembrie 1940 îi găseşte pe toţi 
aceştia îngenuncheaţi în faţa icoanei 
lui Hristos, unde curg râuri de lacrimi 
amare. Şi drept ar fi ca lângă ei în 
genunchi cu părul smuls de căinţă ar 
trebui să ne găsim mai toţi cei de azi 
cărora ne cădea pe umeri sarcina păs-
trării acestei „Românii Mari”.

Fiindcă nu trebuie să uităm: „Sun-
tem sortiţi să primim asupra noastră 
blestemul întregii istorii”. S-ar ridica 
toţi aceia care au căzut pentru Româ-
nia Mare. Şi-ar fi drept.

Durerea aceasta, infinită, nu trebu-
ie să ne copleşească, nu trebuie să ne 
lăsăm zdrobiţi.

Marea durere ne-a arătat ce-i simţ 
naţional; ne-a făcut să tresărim din 
timpul victoriei. Ne-a făcut să simţim 
adevărata legătură a vieţii noastre cu 
Patria. Fiindcă noi suntem trecători 

pe pământ. Lupta noastră individuală 
nu înseamnă nimic dacă năzuinţele şi 
lupta noastră nu sunt acordate cu to-
nul speranţei neamului. Singurul mijloc 
prin care ne putem eterniza memoria 
- este Patria – fie chiar şi făcând parte 
dintr-un mare număr de eroi anonimi.

Loviturile  din acest an au sensul 
întoarcerii noastre grave spre ţărâna 
Patriei, spre memoria bunilor şi stră-
bunilor noştri. Din atingerea aceasta 
cu Patria să se descifreze sensul exis-
tenţei noastre viitoare. Mitologia grea-
că aminteşte de un oarecare „Anteu” 
care nu putea fi zdrobit de nimeni în 
luptă fizică fiindcă îndată ce era atins 
de pământ dobândea însutite puteri. 
Prin urmare orice îngenunchiere în-
semna pentru el dobândirea unui nou 
elan pentru revanşă. Fie ca înfrângerea 
noastră de acum, atingerea  noastră cu 
marile dureri al neamului, să aibă pen-
tru neamul nostru sensul legendei lui 
Anteu. Iată de ce spun că nu trebuie să 
ne lăsăm copleşiţi.

Să nu uităm că în marea judecată a 
neamului cei chemaţi să rostească cel 
din urmă cuvânt sunt părtaşii armelor, 
ostaşii – reprezentanţii voinţei de a ac-
cepta moartea sau viaţa pentru un po-
por. În judecata neamului, ostaşul ro-
mân nu şi-a spus cuvântul până astăzi. 
Şi războiul e în toi... Marea judecată 
a sângelui nici n-a început pentru nea-
mul nostru. Şi aşa cum pentru judecata 
de apoi, omul trebuie purificat pentru 
a trece în raiul fericirii veşnice, la ma-
rea judecată a sângelui ce ne aşteap-
tă sufletele noastre purificate văpaia 
suferinţelor crude ce s-au abătut asu-
pra neamului acestuia, să se prezinte 
cu hotărârea fermă: pentru dreptatea 
noastră învingem sau murim. 

Sensul lui 1 Decembrie 1940 acesta 
să fie: hotărârea că pentru dreptatea 
noastră cu preţul celei mai mari jertfe 
să fim gata. Acesta să ne fie pornirea 
Ceasului de Forţă. Şi s-o rostim tare as-
tăzi în faţa Altarului lui Dumnezeu.

Atunci când goarna va suna şi se 
aprinde focul pentru Ardealul furat, 
să pornim cu toţii fără nici o şovăire. 
La temelia României stau oseminte de 
mucenici, eroi şi sfinţi şi Dumnezeu va 
fi cu noi. Un iureş nebun să fie pornirea 
noastră. Mame de luptători să bleste-
maţi pe fiii voştri care vor şovăi.

GR. PUPĂZĂ-GRIGRI

Prin veac mereu am fost uniţi 
Cu toţi românii suntem fraţi,
Şi am trăit nedespărţiţi 
În jurul munţilor Carpaţi.
Pe plaiul “Miorţei” ne-am născut
Şi mândrii suntem ca români,
Pe gura cea de rai noi am crescut
Şi-aici vom fi în veci stăpâni !
La mulţi ani de ziua sfântă a României,
Să nu uităm să fim români,
În ziua sfântă a bucuriei
Cu toţi să devenim mai buni !

Suntem cu toţii români şi fraţi
Un binecuvântat popor,
Iar peste arcul munţilor Carpaţi 
Pururi uniţi sub tricolor !
Am fost alături prin veacuri îngrădite
Răul noi nebiruiţi l-am înfruntat,
Prin depărtate ere ce ne-au fost închise
La libertate am visat !
Nepieritoare naţie îţi binecuvântează fii
Aflaţi de strajă la drapel,
De ziua sfântă a României
Prezent răspund cu toţii la apel !

La mulţi ani de ziua sfânt ă a României,
Să nu uităm să fim români,
În ziua sfântă a bucuriei
Cu toţi să devenim mai buni !
Suntem cu toţii români şi fraţi
Un binecuvântat popor,
Iar peste arcul munţilor Carpaţi
Pururi uniţi sub tricolor !
Azi peste tot e sărbătoare
Români cu toţi vă bucuraţi,
Iar de la mic până la mare
Vă strângeţi roată şi jucaţi.

Şi pretutindeni să se întindă
În jurul lanţului Carpaţi,
O horă mare care să-i cuprindă
Pe toţi românii ce sunt fraţi !
La mulţi ani de ziua sfântă a României,
Să nu uităm să fim români,
În ziua sfântă a bucuriei
Cu toţi să devenim mai buni !
Suntem cu toţii români şi fraţi
Un binecuvântat popor,
Iar peste arcul munţilor Carpaţi
Pururi uniţi sub tricolor !

DOREL DOBRE DELAGORJ

LA MULȚI ANI ROMÂNIA! - LA MULȚI ANI TUTUROR ROMÂNILOR! - PURURI UNIŢI SUB TRICOLOR
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APIA a autorizat în avans peste 843,9 APIA a autorizat în avans peste 843,9 
milioane de euromilioane de euro

      Anunț public privind decizia etapei de încadrare  

Bălașa Ioana - Alexandra, titular al proiectului, anunţă publicul intere-
sat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenţia pentru Pro-
tecţia Mediului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul „Construire casă de vacanță P + M și împrej-
muire teren”, propus a fi amplasat în comuna Polovragi, satul Polovragi, 
punctul Luncile Oltețului.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, 
în zilele de luni - vineri, între orele 09:00-14:00, precum şi la următoarea 
adresă de internet http://apmgj.anpm.ro/ 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului. 

Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere a
acordului de mediu pentru S C ARCATUR S.R.L

S.C. ARCATUR S.R.L anunţă publicul interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu, pentru proiectul CONSTRUIRE SPAŢII 
CAZARE (HOTEL) CU SPAŢII DE ALIMENTAŢIE PUBLICĂ, propus a fi ampla-
sat în comuna Arcani. sat Sănetești, jud. Gorj. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj, strada Unirii, nr. 76, judeţul Gorj, în zilele de luni - vineri, între 
orele 08:00 - 14:00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

Anunț public privind decizia etapei de încadrare

S.C. ARTIERI TESSILI S.R.L. titular al proiectului, anunţă publicul in-
teresat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul „Creșterea competititvității societății 
ARTIERI TESSILI S.R.L. prin Construire pensiune turistică P + 1 cu 
funcțiune de cazare și dotări de recreere (piscină cu circuit închis, 
SPA), asigurare utilități și împrejmuire teren)” propus a fi amplasat în 
comuna Polovragi, satul Polovragi, judeţul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, 
în zilele de luni-vineri, între orele 09:00-14:00, precum şi la următoarea 
adresă de internet http://apmgj.anpm.ro/ 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului. 

      Anunț public privind decizia etapei de încadrare  

Comuna Polovragi, titular al proiectului, anunţă publicul interesat asu-
pra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediu-
lui pentru proiectul ”Extindere rețea de canalizare în satul de vacanță, 
în comuna Polovragi, judeţul Gorj”, propus a fi amplasat în comuna Polo-
vragi, satul Polovragi, judeţul Gorj. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg. Jiu, str. Unirii, nr. 76, 
în zilele de luni-vineri, între orele 09:00-14:00, precum şi la următoarea 
adresă de internet http://apmgj.anpm.ro/ 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului. 

CRILELMAR SRL – prin Stănușoiu Andrei Lelius titular al proiectului, 
anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare, în ca-
drul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediu, pentru proiectul 
”Construire hală producție, depozit-dezvoltare capacitate producție 
mase plastice și materiale reciclate” propus a fi amplasat în Târgu Jiu, 
str. Ciocârlău, nr. 36, județul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi 
consultate  la sediul APM Gorj din municipiul Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, 
județul Gorj, în zilele de luni-vineri între orele 08:00-16:00, precum și la 
urmatoarea adresă de internet http://apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de interne a autorității competente pentru protecția mediului.

SC SOCERAM SA – prin reprezentant Iacob Răzvan, titular al proiectu-
lui, anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare, 
în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediu, pentru pro-
iectul ”Alimentare cu gaze naturale pentru înființarea unei noi unități 
pentru producția de BCA la Târgu Cărbunești, satul Cojani, județul 
Gorj” propus a fi am plasat în Târgu Cărbunești, satul Cojani, județul 
Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 
fi consultate  la sediul APM Gorj din municipiul Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 
76, județul Gorj, în zilele de luni-vineri între orele 08:00-16:00, precum 
și la urmatoarea adresă de internet http://apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de interne a autorității competenete pentru protecția mediului.

În perioada 16 octombrie-26 noiembrie 
2023, Agenția de Plăți şi Intervenție pen-
tru Agricultură (APIA) a autorizat la pla-

ta avansului aferent Campaniei 2023 suma de 
843.935.993,45 euro din Fondul European de 
Garantare Agricola (FEGA), Fondul European 
Agricol pentru Dezvoltare Rurala (FEADR) + 
cofinanțare de la Bugetul National (BN1) și In-
strumentul de Redresare al Uniunii Europene 
(EURI), pentru un număr de 662.586 de fermi-
eri.

În cadrul Campaniei 2023, APIA acordă avan-
suri în cuantum de 70% din Fondul European de 
Garantare Agricolă (FEGA) pentru plățile direc-
te și de 85% din Fondul European Agricol pen-
tru Dezvoltare Rurală (FEADR) pentru măsurile 
delegate. Plăţile pentru intervențiile finanțate 
din FEGA se fac în lei, la cursul de schimb va-
lutar de 4,9735 lei/euro, iar plăţile pentru mă-
suri finanțate din FEADR la cursul de schimb 

valutar de 4,9495 lei/euro.
„Ne apropiem cu pași repezi de 

finalul primei campanii de plăți în 
avans derulate în cadrul noului Plan 
Strategic PAC 2023-2027, care se 
va încheia la data de 30 noiembrie 
2023. Deși provocările nu au lipsit, 
având în vedere elementele de no-
utate ale perioadei de programare 
2023-2027 și necesitatea adaptărilor 
sistemice și procedurale, vreau să-i 
asigur pe fermieri că tot personalul 
APIA este mobilizat pentru finaliza-
rea cu succes a acestei activități, 
astfel încât toți fermierii eligibili să 
fie autorizați la plata avansului în 
termenul legal”, a declarat directo-
rul general APIA, Cornel Constantin 
Turcescu.

C.P.
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88298829

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

PierderiPierderi

 Declar pierdut car-
net de elev, emis de Cole-
giul Național ,,Spiru Haret”, 
pe numele VĂDUVA MARIA 
CRISTINA.

AniversareAniversare

La împlinirea vârstei 
de 93 de ani a fratelui și a 
tatălui nostru drag, colo-
nel în rezervă CONSTATIN 
D. CĂLUGĂRU, îi dorim 
sănătate și ”La mulți ani”, 
alături de cei dragi!

Sora, Silvia, și fiica, 
Viviana, cu familiile lor

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare 
(titularul proiectului)

S.C. ARTEGO S.A., titular al proiectului CONSTRUIRE 
AMPLASARE SISTEM PANOURI Fotovoltaice, anunţă publi-
cul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de 
către APM Gorj, în cadrul procedurilor de evaluare a im-
pactului asupra mediului, pentru proiectul CONSTRUIRE 
AMPLASARE SISTEM PANOURI FOTOVOLTAICE, propus a fi 
amplasat în municipiul Tg. Jiu, strada Narciselor, fn, jud. 
Gorj. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la sediul APM Gorj din muni-
cipiul Tg. Jiu, strada Unirii, nr. 76, judeţul Gorj, în zilele 
de luni – vineri, între orele 9.00 – 14.00, precum şi la urmă-
toarea adresă de internet http://apmgj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pagina de internet a Agenției 
pentru Protecția Mediului Gorj.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. 
de telefon:  0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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O gimnastă olimpică s-a căsătorit în orașul O gimnastă olimpică s-a căsătorit în orașul 
lui Brâncușilui Brâncuși

Cei doi au dorit să își uneas-
că destinele în orașul lui 
Brâncuși datorită pasi-

unii soțului pentru artă, actual 
colecționar și dealer de artă pe piața 
internațională, având legătură cu 
domeniul său de activitate.

În urmă cu câteva luni, Stelia-
na Nistor a fost cerută în căsătorie 
pe data de 15 septembrie, chiar de 
ziua ei de naștere, în orașul iubirii 
Veneția, de către omul de afaceri 
din domeniul artei, acesta din urmă 
fiind stabilit de mai bine de 10 ani 
în Austria. Constantin Popescu a 
studiat istoria artei la Universitatea 
București.

”Povestea noastră a început în 
urmă cu ceva timp, pot spune cu 
încredere ca întâmplarea de pe so-

cial media își are rostul ei, suntem 
destinați unul celuilalt. Iubitul meu 
se afla în concediu în România, ve-
nind să-și viziteze familia și urmând 
să se întoarcă în Austria. Amândoi 
doream să ne cunoaștem, iar el fi-
ind un gentleman a venit special la 
Sibiu. Din momentul întâlnirii pot 
spune că a fost dragoste la prima 
vedere. Ne-am gândit sa facem cu-
nunia civilă chiar de ziua de naștere 
a iubitului meu”, a declarat Steliana 
Nistor, pentru presa din Sibiu.

Steliana Nistor este născută la 
Sibiu și este o gimnastă româncă de 
talie mondială, medaliată cu bronz 
cu echipa lotului de gimnastică fe-
minină a României la Jocurile Olim-
pice din anul 2008, de la Beijing. De 
asemenea, Steliana Nistor are în pal-

mares și medalii câștigate la Cam-
pionatele Mondiale și Campionatele 

Europene de Gimnastică Artistică.
IZABELLA MOLNAR

Gimnasta olimpică Steliana Nistor s-a căsătorit chiar de ziua de 
naștere a soțului ei, mai precis weekendul trecut, pe 25 noiembrie, 
la Târgu Jiu, acesta fiind și orașul natal al partenerului său de viață, 
Constantin Popescu. 

Succes pentru elevii CNTV Târgu Jiu, la competiția Succes pentru elevii CNTV Târgu Jiu, la competiția 
,,Lider European”,,Lider European”
Șase echipe de elevi din cadrul Colegiului Național ”Tudor Vladimires-
cu” Târgu Jiu au intrat în competiția din acest a concursului ”Lider 
European”.

Reprezentanța Comisiei Europe-
ne în România organizează, în fie-
care an, în cadrul inițiativei Cam-
paniile Educaționale pe teme legate 
de UE, în parteneriat cu Ministerul 
Educației, concursul ”Lider Euro-
pean”, care se adresează tuturor 
elevilor de liceu din clasele IX – XII. 
”Eu Lider European” este o acti-
vitate care se desfășoară timp de 
trei luni, ce presupune creativitate 
și provocări, adresându-se elevilor 
de liceu din întreaga țară și repre-
zintă un mijloc de comunicare între 
reprezentanța Comisiei Europene în 
România și generațiile tinere și fami-
liile acestora. 

Anul acesta, 6 echipe formate 
din Ambasadorii Juniori ai Parlamen-

tului European din cadrul Colegiului 
Național ”Tudor Vladimirescu” Târgu 
Jiu s-au înscris în competiție. Echipa 
”Green Future. Better Life”, repre-
zentată de AJ: Zidărescu Andy-Cos-
min (IX A), Zidărescu Denisa-Cosmi-
na (IX A), Novac Teodora-Bianca (IX 
A) și Popescu Oana-Mălina (IX A) a 
obținut cel mai mare punctaj din-
tre toate echipele (16) participante 
din județul Gorj - 99p, alături de 
alte 18 echipe din țară. Pentru eta-
pa națională au fost selecționate 8 
echipe din cele 313 înscrise din țară 
care au obținut punctaj maxim, re-
spectiv de 100 de puncte.

Concursul are rolul de a dezvolta 
abilitățile de lider ale elevilor și de a 
le face utile în contextul activităților 

legate de valorile și temele europe-
ne. Obiectivul concursului este de a 
promova spiritul Uniunii Europene în 
rândul tinerilor, având misiunea de 
a îmbunătăți potențialele abilități 
de lider ale noilor generații, dar și 
de a dezvolta abilitățile de lucru în 

echipă și de orientare în rezolvarea 
problemelor. Competiția se concen-
trează pe dezvoltarea de proiecte 
în oricare dintre domeniile: social, 
economic, cultural și artistic, pe 
baza valorilor UE.

I.M.

Post de consilier, scos la concurs de Primăria LeleștiPost de consilier, scos la concurs de Primăria Lelești
Primăria localității Lelești a de-

marat procedura de concurs pentru 
ocuparea postului vacant de consi-
lier superior, la Compartimentul de 
Asistență Socială. Dosarele de con-
curs se depun la sediul instituției ad-
ministrativ-teritoriale până la data 
de 18 decembrie 2023. 

Examenul scris al concursului 
este programat a se desfășura în ziua 

de 3 ianuarie 2024, ora 10:00. Cei 
care doresc să se înscrie, trebuie să 
îndeplinească următoarele condiții 
specifice: să aibă studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă în domeniul 
asistenţei sociale sau ştiinţelor juri-
dice; o vechime de minim 7 ani în 
specialitatea studiilor.

I.M.
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Echipa „Donează sânge, 
fii erou!” – Târgu Jiu orga-
nizează, în perioada 4-8 
decembrie, o campanie de 
donare de sânge la Centrul 
de Transfuzie Sanguină Gorj, 
din Târgu Jiu, str. 22 Decem-
brie 1989, nr. 28. Voluntarii 
proiectului nostru, elevi ai 
Școlii Postliceale Sanitare 
“Ion Mincu”, vor fi prezenți 
la Centrul de Transfuzie de 
luni până vineri, între orele 
7:30-13:30, asistând perso-
nalul și oferind donatorilor 
surprize gastronomice de la 
restaurantul VIVA OMV Târgu 
Jiu. 

De asemenea, donato-
rii obțin bonuri de masă 
în valoare de 67 de lei, o 
adeverință pentru o zi li-
beră de la locul de muncă/
unitatea de învățământ și o 
reducere de 50% la abona-
mentele pentru mijloacele 
de transport în comun. 

Prin campania noastră ne 
propunem să promovăm do-
narea de sânge în populației 
și să contribuim la amelio-
rarea acestei probleme de 
sănătate publică. 

Invităm astfel toți dona-
torii să își arate iubirea pen-
tru comunitate și să doneze 
sânge!

Este necesar un flux con-
stant de donatori de sânge, 
deoarece lipsa acestuia este 
o importantă problemă a 
sistemului medical din Ro-
mânia, sângele neavând un 
substitut. 

Transfuziile sangui-
ne sunt esențiale pentru 
pacienții care suferă de boli 
precum anemii severe sau 
diferite forme de cancer și 
cei implicați în accidente. 
Principalele criterii pe care 
trebuie să le îndepliniți pen-
tru a putea dona sânge:

- vârsta: 18-60 ani;
- greutate: peste 50 kg;
- să nu suferiți de boli 

cronice (diabet, cancer, ci-
roză hepatică, boli autoi-
mune, alte boli infecțioase, 
etc.);

- să nu aveți alergii seve-
re (cele sezoniere, minore 
nu sunt criteriu de exclude-
re)

- să nu fi suferit 
intervenții chirurgicale 

IMPORTANT| Târgu Jiu, 4-8 decembrie: 
DONAREA TA, SALVAREA MEA! – campanie 
națională de donare de sânge!

majore în ultimele 6 luni, 
operații minore în ultimele 
3 luni, sau intervenții sto-
matologice mici în ultimele 
7 zile;

- să nu urmați vreun 
tratament medicamentos 
(suplimentele alimentare 
precum vitaminele și mine-
ralele, de exemplu vitamina 
C și Zinc, sunt acceptate);

- să nu vă fi tatuat și să 
nu vă fi pus piercing în ulti-
mele 6 luni;

- să nu fiți în perioada 
menstruală (sau cu 5 zile 
înainte sau după);

- să nu consumați alcool 
și alimente bogate în grăsimi 
cu 48h înaintea donării;

,,Donează sânge, fii 
erou!” este un proiect al 
organizației studenților 
mediciniști Cluj-Napo-
ca, parte a Federației 
Asociațiilor Studenților în 
Medicină din România (FAS-
MR) și parte a programu-
lui Standing Committee On 
Public Health (SCOPH) din 
cadrul International Fede-
ration of Medical Students’ 
Associations. Proiectul este 
susținut de către Ministerul 
Sănătății, Institutul Național 
de Transfuzie Sanguină 
”Prof. Dr. C. T. Nicolau” și 
de către Registrul Național 
al Donatorilor Voluntari de 
Celule Stem Hematopoieti-
ce.

Date de contact: Alex-
Gheorghe Ciuncanu, Coor-
donator local Donează sân-
ge, fii erou! Ilinca Ciuruș, 
Coordonator național Do-
nează sânge, fii erou!

doneazasange@fasmr.ro

Tânăra târgujiancă Larisa Cârlugea a 
obținut trofeul primei ediții a Festi-
valului Concurs Național ”Cântecul 

din Mehedinți”, ce a avut loc weekendul tre-
cut, la Palatul Culturii ”Teodor Costescu” din 
Drobeta-Turnu Severin.

,,Cu mari emoții, dar și cu lacrimi de 
bucurie, am reușit să obțin Trofeul Festi-
valului “Cântecul din Mehedinți” ediția l, 
2023. Mulțumesc doamnei Emilia Drăgotoiu 
Nanu care, de această dată, a fost prezen-
tă în sală. Nu aș fi ajuns aici fără sfaturile, 
munca, răbdarea și sprijinul necondiționat 
pe care dumneaei mi le-a oferit. Mulțumesc 
onoratului juriu pentru acordarea acestui 
premiu, orchestrei deosebite, maestrului 
Nicolae Drăghia pentru că a fost alături de 
noi toți și ne-a dat o energie extraordinară. 
Mulțumesc familiei, prietenilor, dar, nu în 
ultimul rând, oamenilor care mă iubesc și 
mă susțin pe drumul cântecului popular”, a 
declarat câștigătoarea trofeului.

I.M.

Trofeul Festivalului ,,Cântecul din 
Mehedinți”, obținut de o târgujiancă

În perioada 20–24 noiembrie 2023, s-a 
desfășurat ”Săptămâna legumelor și a fruc-
telor donate”, o campanie națională ce a 
presupus strângerea de legume și fructe de 
către elevii voluntari S.N.A.C. și donarea lor 
unor familii aflate în dificultate sau unor 
instituții sociale de pe raza județului Gorj. 
În cadrul acestei ample activități, din par-
tea Inspectoratului Școlar Județean Gorj, 
reprezentat de inspector școlar general, 
prof. dr. Marcela Mrejeru, și de către alți in-
spectori școlari, s-a mers la ”Centrul mater-
nal” și ”Centrul de zi” din cadrul ”Comple-
xului de Servicii și Alternative la Protecția 
Rezidențială” din Târgu Jiu, pentru donarea 

Fructe și legume, donate 
de echipele IȘJ Gorj

de legume și fructe. 
”Tot în cadrul acestei activități, trei fa-

milii din satul Turcinești au primit, din partea 
instituției noastre, legume și fructe. Volun-
tariatul S.N.A.C. din Gorj implică altruism, 
compasiune și empatie. Inspectoratul Școlar 
Județean Gorj susține implicarea elevilor 
în activități menite să le dezvolte spiritul 
de inițiativă și abilitățile antreprenoriale, 
promovează cetățenia activă și voluntari-
atul, acesta fiind un mod excelent pentru 
adolescenți de a învăța să fie empatici, de a 
se dezvolta personal și profesional”, au de-
clarat reprezentanții IȘJ Gorj.

I.M.
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Liga 4 – Etapa 13

CS Vulturii Fărcășești 5 – 0 CSO Tismana
CS Internațional Bălești 6 – 0 CS Parângul Bumbești-Jiu 

CS Jiul Rovinari 2016 2 – 2 CS Minerul Motru 2008 
CS Minerul Mătăsari 0 – 0 CS Petrolul Stoina 

CSC Negomir – CS Unirea Țînțăreni
CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 2 – 1 FC Petrolul Țicleni 

AS Jupânești 3 – 1 CS Petrolul Bustuchin 

CLASAMENT LIGA 4

# Echipa   M      V      E  I      GM        GP       P
1. CS Jiul Rovinari 2016  13    10     3 0       43          7      33p
2. CS Vulturii Fărcășești  13    10     1 2       45          8      31p
3. CS Internațional Bălești 13    10     0 3       33        16      30p
4. FC Petrolul Ticleni  13      7     4 2       25        14      25p
5. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 13      8     0 5       37        35      24p
6. CS Petrolul Stoina  13      6     3 4       32        16      21p
7. CS Minerul Mătăsari  13      5     4 4       16        17      19p
8. CSC Negomir   12      5     3 4       23        19      18p
9. CS Minerul Motru 2008 13      4     4 5       17        20      16p
10. CS Unirea Țînțăreni  12      4     1 7       24        27      13p
11. AS Jupânești  13      4     1 8       24        45      13p
12. CSO Tismana  13      2     3 8       18        36        9p
13. CS Petrolul Bustuchin 13      1     0     12       17        50        3p
14. CS Parângul Bumbești-Jiu 13      0     1     12         9        53        1p

Liga 5 – Seria 1, Etapa 11

CS Viitorul Bolboși 2 – 4 AS Viitorul Plopșoru 
AS Viitorul Brănești 5 – 0 CS Dumbrava Câlnic

AS Triumful Borăscu 4 – 1 AS Pandurii Padeș 2019 
AS Unirea Dragotești 4 – 5 AS Știința Godinești 
AS Viitorul Cătunele 0 – 0 AS Foresta Văgiulești 
CS Vulturii 2 Fărcășești 2 – 1 AS Unirea Bolboși

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 1

# Echipa        M       V      E   I       GM       GP      P
1. AS Triumful Borăscu   11       8      1   2       39       19      25p
2. AS Foresta Văgiulești   11       7      3   1       30       19      24p
3. AS Viitorul Brănești   11       7      1    3       40       23      22p
4. AS Știința Godinești   11       7      0   4       43       24      21p
5. AS Viitorul Plopșoru   11       5      0   6       30       27      15p
6. CS Dumbrava Calnic   11       4      3   4       21       21      15p
7. AS Unirea Bolboși   11       4      2   5       27       28      14p
8. AS Pandurii Padeș 2019  11       4      2   5       25       27      14p
9. CS Vulturii 2 Fărcășești  11       4      0   7       20       41      12p
10. AS Unirea Dragotești  11       3      1   7       22       38      10p
11.CS Viitorul Bolboși   11       2      3   6       12       24       9p
12. AS Viitorul Cătunele   11       2      2   7       18       36        8p

CĂTĂLIN PASĂRE                     

Vulturii Fărcășești și 
Internațional Bălești s-au 
apropiat de Jiul Rovinari. 

Ultima etapă din 2023 a adus succese 
concludente pentru principalele ur-
măritoare ale liderului. Internațional 
nu a avut milă de Parângul Bumbești-
Jiu pe teren propriu, în timp ce 

Se strânge clasamentul în Liga 4Se strânge clasamentul în Liga 4
vulturii lui Costel Andriucă au dat 
o ,,manita” în meciul cu Tismana. 
Runda a 13-a a fost cu ghinion pen-
tru echipa lui Ion Lițoiu. Pe de altă 
parte, meciul de la Negomir va fi 
decis la masa verde, din cauza ne-
prezentării oaspeților. Deși rămâne 
neînvinsă, Jiul a remizat acasă cu 
Minerul Motru. Triumful Borăscu și AS 
Costești sunt lideri în cele două serii 
din Liga 5. 

Liga 5 – Seria 2, Etapa 11

AS Gilortul Bengești a stat

CSC Dănești 4 – 1 AS Prigoria

AS Bradul Polovragi 2 – 1 AS Dinamo Inter Stănești

AS Scoarța 2 – 2 AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia 

AS Stejari 2 – 4 AS 7 Noiembrie Costești 

AS Știința Popmond Plopșoru 2 – 2 CS Știința Drăguțești 

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 2

# Echipa    M       V        E   I       GM      GP      P

1. AS 7 Noiembrie Costești 10       7        2   1       27      14     23p

2. AS Stejari   10       7        1   2       32      22     22p

3. CS Știința Drăguțești  10       6        3   1       30      21     21p

4. AS Gilortul Bengești  10       5        4   1       29      15     19p

5. CSC Dănești   10       5        2   3       27      19      17p

6. AS Scoarța   10       3        3   4       16      16      12p

7. AS Dinamo Inter Stănești 10       3        2   5       15      26      11p

8. Flacăra Roșia de Amaradia 10       3        1   6       23      29      10p

9. AS Prigoria   10       2        1   7       21      30        7p

10. AS Șt. Popmond Plopșoru 10       2        1   7       17      33        7p

11. AS Bradul Polovragi  10       2        0   8       15      27        6p
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CĂTĂLIN PASĂRE            

Colegiul Național 
,,Horea, Cloșca și 
Crișan” din Alba 

Iulia a fost, sâmbătă, gazda 
Campionatului Național de 
Karate TSI. Competiția s-a 
desfășurat sub patronajul lu 
Shihan Frank Anderson (10 
dan), președinte/Fondator 
TSI din SUA, și a fost orga-
nizată de ACS Karate Forever 
Alba Iulia. Nu mai puțin de 
360 de sportivi din toată țara 
s-au întrecut la kata, kihon și 

Karatiștii gorjeni, printre cei mai Karatiștii gorjeni, printre cei mai 
buni la Alba-Iuliabuni la Alba-Iulia

kumite. Cluburile din județul 
Gorj au obținut  rezultate 
remarcabile.

CS Petrom & Petrofac 
Karate Oltenia (Țicleni) – 
antrenor Simion Băluță (8 
dan) a bifat următoarele 
performanțe:

1. Pleșea David – aur 
kata, aur kumite

2. Florescu Andrei – aur 
kata, aur kumite

3. Mincea Denisa – aur, 
kata

4. Surcă Diana – argint 
kata, aur kumite

5. Mutu Mihai – aur Kata, 
argint kumite

6. Mutu Gabriel – aur 
kata, bronz kumite

7. Oarfă Andra – argint 

kata,argint kumite,aur kata 
echipe,argint kumite echipe

8. Martin Alexandru – 
bronz kata,argint kumite

C.S. Gilortul Târgu 
Cărbunești – antrenor Ali-
na Băluță (4 dan) a obținut 
alte 10 medalii.

1. Raicea Alesia – aur 
kata, aur kumite

2. Berbecel Octavian – 
aur kata, aur kumite

3. Mezdrea Robert – aur 
kata, aur kumite

4. Nistor Cristian – aur 
kata, aur kumite

5. Şuță Ariana – aur kata, 
argint kumite

6. Pavel Marian – aur 
kata,argint kumite

7.Popescu Ştefania – ar-
gint kata, aur kumite 

8. Zanfira denisa – bronz 
kata, aur kumite

9. Nistor Patricia – argint 
kihon, argint kumite

10. Simion Yanis – argint 
kata,argint kumite


